Министерство науки и высшего образования РФ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

«15» 01 2025г. № 5-ЛС

г. Иркутск

О порядке обучения по охране
труда и проверки знания
требований охраны труда
сотрудников университета

В соответствии со статьей 219 Трудового кодекса РФ (в ред.
Федерального закона № ЗИ-ФЗ от 02.07.2021г.), руководствуясь п. 54
Правил обучения по охране труда и проверки знания требований охраны
труда, утвержденных постановлением Правительства РФ № 2464 от
24.12.2021г. «О порядке обучения по охране труда и проверки знания
требований охраны труда», руководствуясь Положением о порядке
обучения и проверки знаний по охране труда работников ФГБОУ ВО
«ИРНИТУ», утвержденного приказом ректора № 647-0 от 11.10.2022г.

приказываю:

1. Утвердить порядок обучения по охране труда и проверки знания
требований охраны труда сотрудников университета (приложение 1).

2. Утвердить список подразделений университета, где не требуется
проведение повторного обучения по охране труда и проверки знания
требований охраны труда сотрудников (приложение 2).

3. Руководителю службы охраны труда Ощепковой J1.B.,
организовать обучение по охране труда и проверку знания требований
охраны труда сотрудников университета в обучающей организации на
основании заключенного контракта:

3.1 в сроки не позднее 60 календарных дней после заключения
трудового договора всех категорий сотрудников, вновь трудоустраиваемых
в университет в зависимости от категории и трудовой функции работника;

3.2 в сроки согласно требованиям к периодичности проведения
планового обучения работников (повторное), установленным
соответствующими нормативными правовыми актами, содержащими
государственные нормативные требования охраны труда;

3.3 контролировать своевременное обучение по охране труда и
проверке знания требований охраны труда сотрудников университета, в
соответствии с утвержденным порядком (приложение 1).

4. Руководителям структурных подразделений университета
обеспечивать контроль прохождения слушателями обучения и итоговой
аттестации по соответствующим программам обучения.

5. Сотрудникам университета своевременно проходить обучение и
итоговую аттестацию по соответствующим программам обучения.

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор М.В. Корняков

Приложение 1 к приказу

№ 5-JIC от 15.01.2025г.

ПОРЯДОК

обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда

на основании постановления Правительства РФ № 2464 от 24.12.2021г.
№
п/п

Наименование и
продолжительность

программы обучения по
охране труда

Категория
работников

Обоснование, периодичность

Программа «Требования
охраны труда (пп а, б; СИЗ;
первая помощь»
в зависимости от категории
и трудовой функции
работника

Все, вновь
трудоустраиваемые

п. 36; п. 41; п. 62
в сроки,установленные
работодателем, но не позднее
60 календарных дней после
заключения трудового
договора

«По общим вопросам
охраны труда и
функционирования
системы управления
охраной труда»
не менее 16 часов

Ректор,
Проректора(по
направлениям
деятельности),

п. 53 пп. а;
п. 46 пп. а
не реже одного раза в 3 года
(п. 59)

«По общим вопросам
охраны труда и
функционирования
системы управления
охраной труда»
не менее 16 часов
«Безопасные методы и
приемы выполнения работ
при воздействии вредных и
(или) опасных
производственных
факторов, источников
опасности,
идентифицированных в
рамках специальной оценки
условий труда и оценки
профессиональных рисков»
не менее 16 часов

Руководители
структурных
подразделений и их
заместители

п. 53 пп. б;
п. 46 пп. а, б
не реже одного раза в 3 года
(п. 59)

«Безопасные методы и
приемы выполнения работ
при воздействии вредных и
(или) опасных
производственных
факторов, источников
опасности,
идентифицированных в

Работники
Университета,
отнесенные к
категории
специалисты
(за исключением
приложения 2 к
приказу)

п. 53 пп. в;
п. 46 пп. б
не реже одного раза в 3 года
(п. 59)

рамках специальной оценки
условий труда и оценки
профессиональных рисков»
не менее 16 часов
«По общим вопросам
охраны труда и
функционирования
системы управления
охраной труда»
не менее 16 часов
«Безопасные методы и
приемы выполнения работ
при воздействии вредных и
(или) опасных
производственных
факторов, источников
опасности,
идентифицированных в
рамках специальной оценки
условий труда и оценки
профессиональных рисков»
не менее 16 часов

Специалисты
службы охраны
труда

п. 53 пп. г;
п. 46 пп. а, б
не реже одного раза в 3 года
(п. 59)

«По общим вопросам
охраны труда и
функционирования
системы управления
охраной труда»
не менее 16 часов
«Безопасные методы и
приемы выполнения работ
при воздействии вредных и
(или) опасных
производственных
факторов, источников
опасности,
идентифицированных в
рамках специальной оценки
условий труда и оценки
профессиональных рисков»
не менее 16 часов

Члены комиссий по
охране труда,
уполномоченные
(доверенные) лица
по охране труда
профессиональных
союзов и иных
уполномоченных
работниками
представительных
органов организаций

п. 53 пп. ж;
п. 46 пп. а, б
не реже одного раза в 3 года
(п. 59)

«Безопасные методы и
приемы выполнения работ
при воздействии вредных и
(или) опасных
производственных
факторов, источников
опасности,
идентифицированных в
рамках специальной оценки

Работники рабочих
профессий

п. 53 пп. д;
п. 46 пп. б
не реже одного раза в 3 года
(п. 59)
п. 38
п. 33 пп. б
не реже одного раза в 3 года
(п. 59)

условии труда и оценки
профессиональных рисков»
не менее 16 часов
«Использование
(применение) средств
индивидуальной защиты»
не менее 16 часов
«Оказание первой помощи
пострадавши м на
производстве»
не менее 8 часов
«Безопасные методы и
приемы выполнения работ
повышенной опасности, к
которым предъявляются
дополнительные
требования в соответствии
с нормативными
правовыми актами,
содержащими
государственные
нормативные требования
охраны труда»

Работники,
непосредственно
выполняющие
работы повышенной
опасности, и лица
ответственные за
организацию,
выполнение и
контроль работ
повышенной
опасности
(условия труда по
результатам
специальной оценки
условий труда
являются вредными
класс 3.1 или 3.2)

п. 55;
п. 46 пп. в
не реже 1 раза в год, очно
(п. 60)

«Безопасные методы и
приемы выполнения работ
в ограниченных и
замкнутых пространствах»

Работники,
непосредственно
выполняющие
работы повышенной
опасности, и лица
ответственные за
организацию,
выполнение и
контроль работ
повышенной
опасности

п. 5 Правил
приказ Минтруда РФ
№ 902н от 15.12.2020г. «Об
утверждении Правил по
охране труда при работе в
ограниченных и замкнутых
пространствах»
1 и 2 группы не реже 1 раза в
3 года (п. 24)
3 группа не реже 1 раза в 5
лет (п. 25)

10 «Безопасные методы и
приемы выполнения работ
на высоте»

Работники,
непосредственно
выполняющие
работы повышенной
опасности, и лица
ответственные за
организацию,
выполнение и
контроль работ
повышенной

п. 5 Правил
приказ Минтруда РФ
№ 782н от 16.11.2020г. «Об
утверждении Правил по
охране труда при работе на
высоте»
1 и 2 группы
не реже 1 раза в 3 года, очно
3 группа
не реже 1 раза в 5 лет, очно

опасности
11 «Безопасные методы и Работники, п. 55;

приемы выполнения работ непосредственно п. 46 пп. в
связанных с эксплуатацией выполняющие не реже 1 раза в год
сосудов работающих под работы повышенной
избыточным давлением» опасности, и лица
16 часов ответственные за

организацию,
выполнение и
контроль работ
повышенной
опасности

Приложение 2 к приказу
№ 5-JIC от 15.01.2025г.

СПИСОК
подразделений университета, где не требуется проведение повторного

обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда,
на основании постановления Правительства РФ № 2464 от 24.12.2021г.

(условия труда по результатам специальной оценки условий труда

№ Наименование подразделения Руководитель
1. Ректорат Корняков М.В.
2. Секретариат ученого совета Артемова О.С.
3. Второй отдел Сунгатулина Н.И.
4. Режимно-секретный отдел Изюрьева Н.В.
5. Пресс-служба Курганская Н.В.
6. Юридическая служба Пенизева О.Л.
7. Центр защиты информации Березнюк М.Н.
8. Отдел международных научных и образовательных

проектов
Григоров К.В.

9. Координационный центр по вопросам формирования у
молодежи активной гражданской позиции,
предупреждения межнациональных и
межконфессиональных конфликтов, противодействия
идеологии терроризма и профилактики экстремизма

Рожкова А.К.

10. Отдел мониторинга и менеджмента качества Артемова О.С.
11. Отдел ГО и ЧС Дранишникова О.А.
12. Отдел контрольно-ревизионной деятельности и

профилактики правонарушений
Слободняк И.А.

13. Учебно-методическое управление Однокурцев К.А.
14. Учебный отдел Солдатова О.В.
15. Отдел лицензирования и аккредитации образовательных

программ
Ступина С.С.

16. Центр проектного обучения Чимитов П.Е.
17. Центр карьеры Копайгородская Д.Н.
18. Центр образовательных программ магистратуры и

аспирантуры
Помернюк Ю.Ю.

19. Управление информатизации

Захарченко А.Р.

20. Отдел информационной инфраструктуры
Захарченко А.Р. 21. Отдел информационных систем Захарченко А.Р.

22. Отдел прикладных программных средств
Захарченко А.Р.

23. Отдел информационной безопасности и документооборота

Захарченко А.Р.

24. Управление по дополнительному образованию и
социальной работе

Пономарёв Б.Б.
25. Отдел по управлению имущественным комплексом

Пономарёв Б.Б.

26. Медкабинет

Пономарёв Б.Б.

27. Управление планирования, бухгалтерского учета и аудита
28. Планово-финансовый отдел

29. Группа по сметным расчётам

Максимова Н.Б.
30. Контрактная служба

Максимова Н.Б. 31. Отдел бухгалтерского учета Максимова Н.Б.
32. Группа учета расчетов по заработной плате, стипендии и

социальным выплатам

Максимова Н.Б.

33. Г руппа учета расчетов от оказания платных работ и услуг

Максимова Н.Б.

34. Г руппа нефинансовых активов

Максимова Н.Б.

35. Группа расчета с юридическими и физическими лицами

Максимова Н.Б.

36. Управление по работе с персоналом и обучающимися

Гуруленко Т.Ю.

37. Отдел кадров
Гуруленко Т.Ю. 38. Студенческий отдел Гуруленко Т.Ю.

39. Общий отдел
Гуруленко Т.Ю.

40. Архив

Гуруленко Т.Ю.

41. Управление по молодежной политике Лобанова Д.Н.